## 0105-0115- SS Alexander I - Epistola ad Universos Orthodoxos ubique Constitutos

O93, f. 9ra; N442, f. 27ra; V630, f. 27va; I83, f. 54va; VD38, f. 49vb; SG670, p. 83b; P9629, f. 2v

<sup>1</sup>INCIPIT<sup>2</sup> EPISTOLA ALEXANDRI PAPAE AD UNIVERSOS ORTHODOXOS UBIQUE CONSTITUTOS DIRECTA DE SACERDOTIBUS<sup>4</sup> NON VEXANDIS<sup>5</sup> NEC SCRIPTIS<sup>6</sup> AB EIS PER METUM AUT ALIQUAM FRAUDEM EXIGENDIS ET DE PASSIONE DOMINI <I83, f. 54vb> IN CONSECRATIONE CORPORIS EIUS MISCENDA ET AQUA<sup>7</sup> CUM SALE POPULIS BENEDICENDA ET<sup>8</sup> DE<sup>9</sup> FIDE SANCTAE TRINITATIS.

Alexander episcopus omnibus orthodoxis per diversas provincias Christo domino famulantibus.

Cogitantibus nobis<sup>10</sup> metum<sup>11</sup> divini iudicii, fratres carissimi, et post vitam hanc unumquemque, prout gesserit, <O93, f. 9rb> recepturum, quid<sup>12</sup> veniat in<sup>13</sup> querelam<sup>14</sup>, <VD38, f. 50ra> tacere non licuit, sed nobis<sup>15</sup> loqui necessitas imperavit dicente propheta: Exalta ut tuba vocem tuam, et cui omnium ecclesiarum cura<sup>16</sup> est<sup>17</sup>, si dissimulem<sup>18</sup>, <SG670, p. 84a> audiam domino<sup>19</sup> dicente: Reiecitis<sup>20</sup> mandatum dei, ut traditiones vestras statuatis. Quid enim aliud est reicere mandatum dei quam privato<sup>21</sup> consilio, iudicio<sup>22</sup> humano novis rebus constituendis<sup>23</sup> liberius delectari? Unde<sup>24</sup> et alibi scriptum est: Ne transgrediaris<sup>25</sup> terminos antiquos, quos posuerunt patres tui. Terminos indubitanter transgreditur, qui statuta patrum<sup>26</sup> <N442, f. 27rb> post<P9629, f. 3r>[ponit<sup>27</sup> 28] atque confundit<sup>29</sup>.

Pervenit<sup>30</sup> namque <I83, f. 55ra> ad conscientiam<sup>31</sup> apostolicae sedis, quod nonnulli sint tam stolidi<sup>32</sup>, qui dominica praecepta <V630, f. 27vb> et apostolorum eorumque successorum statuta minime obseruent et eos, de quibus dominus ait: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei, non solum tangere minime dubitant, sed etiam persequi non formidant<sup>33</sup>. Et licet nos] persequantur, quia nec nos sine illis<sup>34</sup>, nec [illos sine nobis<sup>35</sup> persequi possunt, quoniam illius sumus<sup>36</sup> discipuli, qui animas pro fratribus praecepit ponere, tamen eis pericula et perditiones [eorum non sumus ausi celare, ne] prophetica, quod <SG670, p. 84b> absit, damnamur sententia, quae<sup>37</sup> ait: Si annuntiaveris iniquo iniqui[tatem suam, animam] tuam liberasti<sup>38</sup>. Si autem non<sup>39</sup> annuntiaveris ei, sanguinem eius de manu tua requiram.

Est<sup>40</sup> etiam et hoc ad hanc sanctam perlatum<sup>41</sup> 42 sedem, quod pudet<sup>43</sup> dicere, et non solum sacerdotali, sed etiam omni christiano nomini est inimicum, id est, quod non<VD38, f. 50rb>nullo<sup>44</sup> episcopos<sup>45</sup> vel sacerdotes<sup>46</sup> aut metu compellunt aut<sup>47</sup> vi<sup>48</sup> extorquent<sup>49</sup> aut fraude decipiunt, alias con<I83, f. 55rb>fessionis<sup>50</sup> sua in alteram<sup>51</sup> partem<sup>52</sup> quam debeant, aut pro suarum non<sup>53</sup> requisitione<sup>54</sup> rerum, aut, quod deterius est, alieni erroris secta<sup>55</sup> 56 scripturas facere et<sup>57</sup> propriis manibus roborare<sup>58</sup> et coram populis recitare atque confiteri. Aliquos dicunt carceribus et ergastulis<sup>59</sup> recludi, ut saltem<sup>60</sup> 61 his territi insidiis devient<sup>62</sup> domini<sup>63</sup> sacerdotes et suis faveant<sup>64</sup> voluptatibus. Relatum insuper est ad huius sanctae et<sup>65</sup> apostolicae sedis apicem<sup>66</sup>, cui summarum <SG670, p. 85a> dispensationes<sup>67</sup> causarum et omnium negotia ecclesiarum ab ipso domino tradita sunt quasi<sup>68</sup> ad caput<sup>69</sup> ipsoque dicente principi apostolorum Petro: Tu es Petrus<sup>70</sup>, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, quod quidam aemuli<sup>71</sup> Christi eiusque sanctae ecclesiae insidiatores, sacerdotes dei ad iudices publicos<sup>72</sup> accusare praesumant<sup>73</sup>, cum magis apostolus<sup>74</sup> christianorum causas ad ecclesias deferri<sup>75</sup> et ibidem terminari praecipiat. Taliter praevaricantes praevaricaverunt<sup>76</sup> in deum suum, et non oboediunt<sup>77</sup> praecepta<sup>78</sup> eius, de quibus dominus per prophetam Oseae loquitur dicens: Quasi vaccae lascivientes<sup>79</sup> 80 declinaverunt et dilexerunt<sup>81</sup> affer<I83, f. 55va>re ignominiam<sup>82</sup> protectoribus<sup>83</sup> suis. Et idem: Vae eis, quoniam recesserunt a me, vastabuntur<sup>84</sup>, quia praevaricati sunt in me, et ego redemi<sup>85</sup> 86 eos, et ipsi locuti sunt contra me mendacia et non clamaverunt<sup>87</sup> <SG670, p. 85b> ad<sup>88</sup> me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis, super triticum et vinum ruminabant<sup>89</sup> 90 et recesserunt<sup>91</sup> a me. Ego erudivi et confortavi brachia eorum, et in<sup>92</sup> me cogitaverunt maliciam. Reversi sunt, ut essent <N442, f. 27va> absque <VD38, f. 50va> iugo, facti sunt quasi arcus dolosus<sup>93</sup>. Abiciet<sup>94</sup> eos<sup>95</sup> dominus, ait idem propheta, quia<sup>96</sup> non audierunt eum, et erunt vagi<sup>97</sup> in nationibus. De<sup>98</sup> his<sup>99</sup> enim clericis vel laicis, qui episcopos vel reliquos<sup>100</sup> sacerdotes prius tam ad primates eorum <V630, f. 28ra> quam ad reliquos accusant iudices, quam auribus eorum, a quibus se laeos<sup>101</sup> aestimant<sup>102</sup>, inculcent<sup>103</sup>, ut ab eis aut ius<sup>104</sup> suum aut iustum<sup>105</sup> recipient<sup>106</sup> apologiam<sup>107</sup>, item per eundem ait dominus<sup>108</sup> prophetam: Audi, domus Israel, et<sup>109</sup> ausulta<sup>110</sup>, domus regis, et attendite, sacerdotes, quia vobiscum iudicium est, quoniam laqueus facti<sup>111</sup> estis speculationem<sup>112</sup> et <SG670, p. 86(68)a> rete<sup>113</sup> expansum<sup>114</sup> super Tabor, victi<I83, f. 55vb>masque declinantis in profundum. Et ego eruditior omnium vestrum. Et alibi: Omnes calefacti estis quasi clibanus<sup>115</sup>, quia devoratis<sup>116</sup> iudices vestros. Ipsi enim declinant victimas domini in profundum, qui eos devorant vel iniuste<sup>117</sup> lacerant, qui domini<sup>118</sup> oculi<sup>119</sup> dicuntur. Nam<sup>120</sup> si modo quisquam principis saecularis oculos laceraret aut amoveret<sup>121</sup>, <O93, f. 9va> esset reus criminis maiestatis<sup>122</sup> an non? Profecto aut<sup>123</sup> morti<sup>124</sup> traderetur aut perpetua notaretur<sup>125</sup> infamia<sup>126</sup>. Si pro saeculi potestatibus talia<sup>127</sup> hominibus fiunt, quid pro his fieri putatis<sup>128</sup>, de quibus dominus ait: Qui<sup>129</sup> vos tangit, tangit pupillam oculi mei. Procul dubio hi, qui eos

perseguuntur<sup>130</sup> et amovere<sup>131 132</sup> nituntur<sup>133</sup> iniuste contra apostolicam auctoritatem<sup>134</sup>, si a morte prohibentur dicente domino: Nolo mortem <VD38, f. 50vb> peccatoris, sed ut convertatur et vivat, perpetua tamen notantur<sup>135 136</sup> <SG670, p. 86(68)b> infamia<sup>137 138</sup> et exilio digni<sup>139</sup> iudicantur<sup>140</sup> finitimo<sup>141</sup>, de quibus<sup>142</sup> a temporibus apostolorum et infra ista tenemus atque decreta habemus<sup>143</sup>: Forum accusandi<sup>144</sup> episco<I83, f. 56r>pos vel testificandi in eos vocem obstruimus, quos non humanis, sed divinis actibus mortuos esse scimus, de quibus dominus loquitur per eundem prophetam: Calumniam<sup>145 146</sup> patiens fractus est iudicio, quoniam coepit ambire<sup>147</sup> post sordem, et ego quasi tinea Ephraim et<sup>148</sup> quasi putredo domui Iuda, et vidit Ephraim<sup>149</sup> languorem suum et Iudas vinculum suum et abiit Ephraim ad Assur et misit ad regem ultorem<sup>150</sup>, et ipse non poterit sanare vos nec solvere a vobis vinculum. Qui<sup>151</sup> enim sacrilega<sup>152</sup> persuasione<sup>153 154</sup> perseguuntur et lacerare nituntur episcopos vel eos, qui domino<sup>155</sup> recte<sup>156</sup> sacrificant, indubitanter eum<sup>157</sup> perseguuntur et dilaniant<sup>158</sup>, cuius vice funguntur, unde ait dominus per Ioel prophetam: Numquid <SG670, p. 87a> ultionem redditis<sup>159</sup> mihi? Et si<sup>160</sup> ulciscimini vos contra me, cito, velociter reddam vicissitudinem<sup>161</sup> vobis super caput vestrum. <P9629, f. 3v> [Et per<sup>162</sup> Amos prophetam dominus inquit: Quis sapiens, et intelleget ista, intellegens<sup>163</sup>, sciet<sup>164</sup> haec? Quia rectae viae domini, et iusti ambulabunt in eis, praevericatores <VD38, f. 51ra> vero cor<I83, f. 56rb>ru<N442, f. 27vb>ent in eis. Et ipsa per se veritas ait: Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit.] His et a[liis fulti<sup>165</sup> quamplurimis dominicis praexceptis, vitantes hominum perditiones cum omnibus huius sanctae sedis, quam dominus ca]put totius ecclesiae [constituit, membris talia fieri prohibemus, ne con<V630, f. 28rb>fundatur] populus domini in aeternum. Nam et a praedecessoribus<sup>166</sup> nostris inhibitum legimus, ut nemo contristet<sup>167</sup> docto]res neque accusationem adversus eos suscipiat. Ipse namque princeps apostolorum in ordinatio[ne beati Clementis] populum <SG670, p. 87b> instruens ait: Quicumque contrastaverit doctorem veritatis, peccat in Christum et patrem omnium exacerbat<sup>168</sup> deum, propter quod et<sup>169</sup> vita carebit. Et doctor gentium inquit: Si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spiritales estis, sustentate illum in spiritu lenitatis<sup>170</sup>, considerans te ipsum, ne et tu tempteris. Alter alterius<sup>171</sup> onera<sup>172</sup> portate, et sic adimplebitis<sup>173</sup> legem Christi.